
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411  Fax 0323/643569 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

 

SG-2018-00070-00013 Pagina 1 

 

 

 Staff Segretario Generale Ufficio Turismo  
 

DETERMINA n° 70 del 08/02/2018. 

Copia Albo Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 
Impegno di spesa e liquidazione € 1.000,00 per l'adesione al Protocollo d'Intesa 
tra Comune di Omegna e la Federalberghi per la  promozione turistica del VCO 
sui Principali Mercati di Riferimento           

 

Il Direttore dell’U.O.C. 
Cultura e Turismo  

Premesso che: 
• la promozione turistica del Verbano Cusio Ossola passa necessariamente 

attraverso la presentazione del nostro territorio all’estero; 
• il progetto di promozione turistica all’estero, realizzato nell’ultimo decennio dalla 

Camera di Commercio del V.C.O. non potrà proseguire a causa di recenti 
disposizioni nazionali che impediscono alle stesse di occuparsi di missioni  e/o fiere 
all’estero; 

 
Considerato che è fondamentale continuare la partecipazione alle principali fiere turistiche 
sui mercati europei al fine di permette di promuovere la destinazione turistica, stabilire 
nuovi contatti e  diffondere informazioni al pubblico ed in particolare le fiere internazionali 
ITB di Berlino, Salon Mondial du Tourisme di Parigi e WTM di Londra; 
 
Preso atto che la Federazione delle Associazioni Italiane Alberghi e Turismo 
(Federalberghi) V.C.O ha proposto un protocollo di intesa con i Comuni della Provincia per 
la promozione turistica all’estero del Verbano Cusio Ossola per garantire continuità di 
presenza nei mercati per la stagione turistica 2018;  
 
Dato atto che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 8  19/01/2018 detto protocollo veniva 
approvato; 
 in data 30 gennaio 2018 il protocollo veniva sottoscritto tra le parti; 
 all’art. 2 veniva previsto il versamento di una quota una tantum da parte del 

Comune di Omegna di € 1.000,00 da versare in un’unica soluzione entro la data del 
28/02/2018; 

 
Visto: 

 il D.Lgs. 267/2000; 
 il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e l’atto di 

organizzazione del Segretrio generale n. 7 del 2/11/2017; 
  
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SG-2018-00070-00013 

Pagina 2 

 

 

Visto  il DM 29/11/2017 che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2018/2020 degli Enti Locali al 28/02/2018; dato atto che, non avendo approvato il Bilancio 
entro il termine del 31/12/2017, si opera in regime di Esercizio Provvisorio; 
 
Visto l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede: 
“Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a)   tassativamente regolate dalla legge;  
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 
 
Dato atto che la spesa oggetto della presente determinazione non è frazionabile, 
rientrando nell’ipotesi di cui al punto a)/b)/c) dell’art. 163, D.lgs 267/2000, in quanto la cifra 
è da versare in un’unica soluzione come stabilito nel detto protocollo; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1) di impegnare la spesa complessiva di € 1.000,00 relativa al versamento della quota 

conseguente alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra Comune di Omegna e 
Federalberghi imputandola come sottoriportato: 

 
Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 

2018 FEDERALBERGHI SAS 1.000,00 07011 2580 8 1 

 
2) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2018 
 
3) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere a detto pagamento senza ulteriori 

atti sul seguente c/c bancario: 
Federalberghi VCO, via G. Cranna n. 9  - 28921 Verbania Intra C.F. 93032870037 
Iban: IT 59 J 02008 22401 000104999841 

 
4) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
5) di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  

78/2009  convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la 
verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
6) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 

Il Direttore dell’U.O.C. 
Cultura e Turismo 
dr. Luca VERGERIO 

 
………………………. 

Redattore: Vergerio Luca 


